
Determina n° 6/2022 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti idraulici di competenza di Atam 
SpA, mediante stipula di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/16. Determina di 
aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Premesso che 

- è necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli 

impianti degli impianti idraulici di competenza di Atam SpA per il periodo di 4 anni; 

- non potendo stimare a priori l’entità effettiva degli interventi in oggetto è stato 

individuato nell’accordo quadro, così come definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, la 

modalità contrattuale più idonea per il suo affidamento; 

- visto il valore stimato dell’appalto si ritiene conveniente per la Società procedere alla 

stipula di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico ai sensi 

dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs 50/16; 

- con tale accordo vengono pattuite le condizioni generali di futuri contratti applicativi 

inerenti gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli impianti idraulici di 

competenza di ATAM SpA che di volta in volta si renderanno necessari. 

- l’importo stimato dell’affidamento è ampiamente sotto la soglia di cui all’art. 36 co. 2 

lett. a), del D.Lgs 50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e dal successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021, così come risulta dal 

seguente quadro economico: 

 
A) VALORE ACCORDO QUADRO   

a.1 Interventi ordinari su chiamata  €                     1 855,00  

a.2 
Oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso scaturenti dal DUVRI  €                        106,89  

  SOMMANO  €                     1 961,89  

  BASE D'ASTA PER 4 ANNI  €                     7 420,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

b.1 
Accantonamento 2% per risorse 
finanziarie Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                        156,95  

b.2 Imprevisti  €                     1 600,00  

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE C)    €                     1 756,95  

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €                    9 604,51  

C) IVA  €                     2 112,99  

  TOTALE QUADRO ECONOMICO  €                  11 717,50  



 

 

- in particolare essendo l’importo superiore ad € 5.000,00 oltre Iva ai sensi dell’art. 1 co. 

450 L. 296/2006, la procedura in oggetto è svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START); 

Visto 

- l’RDO3426/2022 svolta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) per l’importo a base di gara di € 7.420,00 oltre € 427,56 per costi della 

sicurezza, oltre Iva, alla quale sono stati invitati tutti gli operatori iscritti all’Albo 

fornitori di ATAM per la categoria “manutenzione impianti idraulici”; 

- che sono pervenute entro il termine di scadenza due offerte economiche da parte degli 

operatori:  

o POLIDRAULICA SRLS ribasso offerto 5,47% 

o D.L.P. TERMOIDRAULICA ribasso offerto 2% 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte: 

• di aggiudicare alla ditta POLIDRAULICA SRLS il servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti idraulici di competenza di Atam SpA, mediante stipula di Accordo Quadro ex 
art. 54 del D.Lgs 50/16 per il periodo di 4 anni, per l’importo stimato di € 7.013,80 oltre 
€ 427,56 per costi della sicurezza, oltre Iva; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento 
delle procedure amministrative. 

Arezzo, lì 18 marzo 2022  

  

 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


